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Kommissionens forslag om opstilling af miljømærkekriterier for produktgruppen, træmøbler, 
under den europæiske miljømærkeordning, Blomsten.   

Formålet med forslaget er at fastsætte miljømærkekriterier under Blomsten for træmøbler. Miljømærkede
træmøbler skal bl.a. leve op til kriterier mht. sundhedsskadelige og miljøfarlige stoffer, flammehæmmere, 
skovdrift, indholdsstoffer/behandling af træ efter skovning, formaldehyd, overfladebehandling/coating, sikker-
hed, levetid og genanvendelighed samt emballage. Kommissionen foreslår, at kriterierne skal være gyldige i 
4 år efter vedtagelsen. 

Forslaget forventes at komme til afstemning i den relevante komité under Kommissionen den 24. september
2009.

Miljømærkeordningen er frivillig, hvorfor forslaget ikke forventes at medføre konsekvenser for stat, regioner, 
kommuner eller erhvervslivet.

Forslaget vurderes at ville hæve beskyttelsesniveauet.

Sagen har tidligere været forelagt Folketinget d. 21. april 2008. 

Kommissionen valgte på komitemødet den 24. april 2008 på grund af modstand fra medlemslandene for så 
vidt angår flammehæmmere og ftalater, ikke at sætte forslaget til afstemning. 

Kommissionen har den 21. august 2009 udsendt et ændringsforslag, der i et vist omfang imødekommer med-
lemsstaternes ønsker om skrappere kriterier for flammehæmmere og ftalater, idet anvendelsen af disse stof-
fer begrænses.

Regeringen agter at stemme for forslaget, idet regeringen dog lægger afgørende vægt på, at kriterierne for 
træmøbler samlet set ikke slækkes med særlig reference til kravene til sundhedsskadelige og miljøfarlige 
stoffer, og at kravene til lovligt træ ikke slækkes, herunder dokumentationskravet. Regeringen lægger desu-
den afgørende vægt på at udelukke stoffer, der i medfør af REACH forordningen er udpeget som særligt be-
kymrende (substances of very high concern, SVHC). Alternativt vil Danmark arbejde for at afstemningen ud-
skydes til den ny Blomstforordning er på plads, som eksplicit udelukker sådanne stoffer.

Regeringen lægger desuden vægt på, at kriterierne ikke tillader brugen af halogenerede flammehæmmere og 
at yderligere to ftalater, DINP og DNOP, udelukkes. Regeringen lægger endvidere vægt på en høj andel af 
certificeret træ, herunder 70% certificeret træ for massivt træ og 40% for byggeplader, der indgår i træmøblet.

Regeringen arbejder endelig for, at pvc ikke kan indgå i produktgruppen, medmindre der bliver krav om 
mærkning og indsamlings- og behandlingsordninger, at biocider specifikt udelukkes fra produktgruppen, sub-
sidiært at kun lavrisiko biocidprodukter, som defineret i biociddirektivet (98/8/EF) må anvendes, 
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at allergene stoffer og blandinger (R42 og R43) udelukkes, og at dokumentationskravet til lovligt træ tydelig-
gøres.


